
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 

emessa in data 16.11.2016             N. 324/d/16 
 
 
Oggetto: Affidamento incarichi lavori forniture e servizi: G) Adeguamento impianti a 

scolo meccanico della bassa pianura friulana - Assistenza tecnica per la 
modifica dell’avviamento delle elettropompe attualmente presenti presso 
l’impianto idrovoro di Campilunghi  

 
 
L’anno duemilasedici, addì 16 del mese di novembre alle ore 08.30 presso la sede del 
Consorzio in Udine, in seguito a convocazione disposta con invito scritto dd. 09.11.2016 e 
relativo ordine del giorno inviato ai singoli componenti, si è riunita la Deputazione 
Amministrativa. 
Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 
 
  PRESENTI ASSENTI 
CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  
VENIER ROMANO GIORGIO VICE PRESIDENTE  X 
VENTURINI TIZIANO            “  X 
BETTO SIMONE CONSIGLIERE X  
CANDOTTO LUCA            “  X 
DONDA MAURO            “ X  
GIOVANATTO DANIELE            “ X  
NATA GIANNI            “ X  
THURN VALSASSINA PHILIP            “  X 
ZANIN PIERO MAURO                                                                                 “  X 
ZANONE PIERFRANCO            “ X  
MIAN PALMINA RAPPRESENTANTE GIUNTA REGIONALE X  
LUNAZZI MARCO  PRESIDENTE REVISORI LEGALI X  
GONANO ANTONIO  REVISORE LEGALE X  
ZAMPAR ANDREA  REVISORE LEGALE X  

 
 
Assistono alla seduta il dr. ing. Massimo Canali Direttore Generale / Segretario, il Direttore 
dell’Area Amministrativa e Vice Segretario dr. Armando Di Nardo e il Direttore dell’Area 
Tecnica dr. ing. Stefano Bongiovanni. 
La sig.ra Rosanna Clocchiatti nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale degli 
intervenuti pone in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la Deputazione 
Amministrativa adotta la seguente deliberazione: 

 
 
 



 

 
LA  DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
PREMESSO: 

• che con D.P.G.R. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 
05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di 
Bonifica Pianura Friulana; 

• che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter L.R. 
 28/02 e a seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento del 
Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015 la formale costituzione del 
Consorzio decorre dal 01.10.2015;  

• che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica Pianura 
Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi e nei 
procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e Ledra 
Tagliamento; 

 
PREMESSO, inoltre, che 

• che in data 31.01.2011 è stato sottoscritto un Accordo di Programma  tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia, finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi 
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico; 

• che in data 15.12.2014 il Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia, avv. Debora 
Serracchiani, in qualità di Commissario straordinario delegato per l’attuazione 
dell’Accordo di Programma di cui al punto precedente, ed il Presidente Pro tempore 
del cessato Consorzio di Bonifica Bassa Friulana, sig. Roberto Rigonat, hanno 
convenuto e stipulato una Convenzione di Avvalimento, finalizzata all’appalto ed 
all’esecuzione dell’intervento di Adeguamento impianti a scolo meccanico della 
bassa pianura friulana, in comuni vari, per l’importo di Euro 2.700.000,00 (CUP 
J91H11000060001, codice ISPRA n.UD003A/10); 

• l’intervento, come consentito dalla Convenzione di cui al punto precedente, è stato 
suddiviso in lotti funzionali, dei quali il primo, per un importo di Euro 1.331.512,11, 
è attualmente in fase di realizzazione; 

 
CONSIDERATO 

• che il comma 4 dell’art.10 del decreto legge n° 91/2014, convertito con 
modificazioni in legge n° 116/2014, prevede che le spese relative alle attività degli 
enti avvalsi vengano ricomprese nell’ambito dei corrispettivi ed incentivi per la 
progettazione di cui all’art.92, comma 5 del D.Lgs. n°163 e s.m.i. e dell’art.16 del 
Decreto del Presidente della Repubblica n°207/2010; 

• che le spese tecniche per le attività di progettazione, direzione lavori, coordinamento 
della sicurezza e collaudo sono interamente rendicontabili sulla base di quanto già 
avvenuto con il Decreto n° 33 dd.19.12.2014, di approvazione del progetto definitivo 
– esecutivo del primo lotto; 

• che si rende necessaria la consulenza ed assistenza tecnica per la modifica 
dell’avviamento delle elettropompe attualmente presenti presso l’impianto idrovoro 
di Campilunghi, in comune di Lignano Sabbiadoro, oggetto dell’intervento in esame; 

• che, per la prestazione di cui al punto precedente, il Consorzio ha interpellato il p. 
ind. Chiara Marchiol di Tarcento (UD), professionista che ha già maturato una lunga 
esperienza in merito, per addivenire alla formulazione di un’offerta economica e 
procedere successivamente all’assegnazione dell’incarico; 

 



 

VISTA l’offerta economica dd.14.10.2016, assunta al n° 8779 del protocollo consortile in data 
25.10.2016, del p. ind. Chiara Marchiol di Tarcento (UD), equa ed economicamente 
vantaggiosa per l’Ente; 

 
RITENUTO sulla base del preventivo di data 14.10.2016, di affidare al p. ind. Chiara 

Marchiol di Tarcento (UD), l’incarico della consulenza ed assistenza tecnica per la 
modifica dell’avviamento delle elettropompe attualmente presenti presso l’impianto 
idrovoro di Campilunghi, in comune di Lignano Sabbiadoro, per l’importo complessivo 
di euro 1.450,00 al netto di IVA e contributi previdenziali; 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 in merito al Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, ed in 
particolare dell’36, comma 2 lett. a) che stabilisce che per lavori servizi o forniture 
inferiori a € 40.000,00  è consentito l’affidamento diretto; 

 
VISTO il Regolamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, approvato con 

provvedimenti del Consiglio dei Delegati n° 9/c/15 d.d 30.10.2015, esecutivo ai sensi di 
legge e ritenuto che l’affidamento sopra indicato si conforma alle disposizioni nello 
stesso contenute; 

 
RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di 

collaborazione o consulenza previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 15 co. 2 riguardanti il 
curriculum vitae e i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in 
enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo 
svolgimento di attività professionali; 

 
RICORDATO che la Professionista è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della 

L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
servizio e che qualora effettui transazioni senza avvalersi degli idonei strumenti di 
pagamento previsti dalla suddetta Legge il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
del comma n. 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010 

 
VISTO l’art. 14 lett. m) dello Statuto consortile; 
 
all’unanimità dei voti, 

DELIBERA 
 
- di considerare le premesse di cui in narrativa parte integrante della presente deliberazione; 

 

- di assegnare al p. ind. Chiara Marchiol di Tarcento (UD), l’incarico della consulenza ed 
assistenza tecnica per la modifica dell’avviamento delle elettropompe attualmente presenti 
presso l’impianto idrovoro di Campilunghi, in comune di Lignano Sabbiadoro, inerente la 
realizzazione del secondo lotto dell’intervento di Adeguamento impianti a scolo 
meccanico della bassa pianura friulana (CUP J91H11000060001, codice ISPRA 
n.UD003A/10), il cui importo ammonta ad Euro 1.368.487,89, per l’importo complessivo 
di euro 1.450,00 al netto di IVA e contributi previdenziali; 

 

- di imputare la spesa complessiva di €1.857,45 al cap. 76 art. 21 – Anticipazioni e 
restituzioni per lavori in concessione - del bilancio di previsione dell’esercizio 2016 ove 
le stesse trovano capienza. 
 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (F.to Massimo Canali) (F.to Rosanna Clocchiatti) 
  



 

 
PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 
L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 
pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione: 
� è stata affissa all’Albo consortile il 21 novembre 2016 in copia integrale o con le modalità di cui 

all’art. 5, 3° e 4° comma del Regolamento; 
� è stata affissa all’Albo consortile il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma 

del Regolamento; 
� è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 28 novembre 2016; 
� è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione 

centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 
preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante 
fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (F.to dr. Armando Di Nardo)  
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 
 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 
L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 
pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29 novembre 2016 
 
� per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
� per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
� per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 
 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 
commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. 
pervenuta al Consorzio il ……………… 
 IL SEGRETARIO 
 (F.to dr. ing. Massimo Canali) 


